
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: “AVVISO PUBBLICO DI AVVIAMENTO A SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE A TEMPO 

PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 (UNA) UNITÀ LAVORATIVA NEL PROFILO PROFESSIONALE 

DI ADDETTO SERVIZI AUSILIARI PRESSO LA CAMERA DI COMMERCIO DELLA BASILICATA”
PUBBLICATO DALL’AGENZIA REGIONALE LAVORO E APPRENDIMENTO BASILICATA 

(A.R.L.A.B.) – ASSUNZIONE IDONEA

          

               

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTI:

- la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “Riordinamento delle camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura” e successive modificazioni;

- il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018, recante 
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di 
commercio, e determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del 
personale”, che ha istituito la “Camera di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura della Basilicata”, mediante accorpamento delle preesistenti Camere 
di commercio di Potenza e di Matera; 

- il d.lgs. n 165/2001 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 5 comma 2 in base al 
quale le determinazioni per l’organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla 
gestione dei rapporti di lavoro, nel rispetto del principio di pari opportunità, e in 
particolare la direzione e l’organizzazione del lavoro nell’ambito degli uffici 
sono assunte in via esclusiva dagli organi preposti alla gestione con la capacità e 
i poteri del privato datore di lavoro, fatte salve la sola informazione ai sindacati 
ovvero le ulteriori forme di partecipazione ove previsti;

- il decreto legislativo n. 219 del 25 novembre 2016 e, in particolare, l’art. 3 
comma 9-bis introdotto dall’articolo 1, comma 450, della legge n. 145 del 
30/12/2018;

- il vigente Statuto della Camera di commercio della Basilicata;

- il vigente Regolamento sulle modalità di acquisizione delle risorse umane da 
parte della Camera di commercio della Basilicata;

- la delibera n. 5 del 26 gennaio 2023, con cui la Giunta ha adottato il “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025” della Camera di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura della Basilicata, approvando il 
piano occupazionale annuale che, nell’ambito delle risorse disponibili, stabilisce 
il fabbisogno di personale per l’anno 2023 definendo, tra l’altro, il seguente
procedimento da avviare, in attuazione del piano stesso, nel corso dell’anno 
2023:

cciaab - A530BBD - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 1 - N° atto 2023000172 del 14/12/2023



copertura a tempo pieno e indeterminato di un posto vacante in dotazione 
organica nell’Area degli Operatori, profilo professionale “Addetto servizi 
ausiliari”, attraverso:

- indicazione ad Unioncamere dell’assunzione prevista con richiesta di 
eventuale presenza di personale camerale in soprannumero;

- ad avvenuto riscontro da parte di Unioncamere, comunicazione al 
Dipartimento della Funzione pubblica ed ai centri regionali e provinciali per 
l’impiego della possibilità di ricollocare personale collocato in disponibilità 
da altre Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 34-bis del D.Lgs. 
165/2001;

- decorsi i quarantacinque giorni previsti dall’art. 34-bis, comma 4, del D.Lgs. 
165/2001 senza che sia intervenuta assegnazione di personale, avviamento 
degli iscritti nelle liste di collocamento ai sensi della legislazione vigente (da 
destinare alle sedi di Potenza), senza previa effettuazione delle procedure 
previste dall’art. 30 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 in materia 
di mobilità volontaria, avvalendosi della norma di cui all’art. 3 comma 8 
della legge n. 56 del 19 giugno 2019.

DATO ATTO CHE:

- la Giunta ha contestualmente dato mandato al Segretario Generale di provvedere 
all’attuazione del piano, anche con riferimento allo specifico procedimento di 
cui trattasi;

- l’Ente, con nota prot. 2250 del 7 febbraio 2023, ha ottemperato all’obbligo di 
indicazione ad Unioncamere dell’assunzione prevista con richiesta di eventuale 
presenza di personale camerale in soprannumero, come previsto dalla legge di 
riforma del sistema camerale;

- Unioncamere, con nota prot. 4146 del 9 febbraio 2023 acquisita dall’Ente il 10 
febbraio 2023 al prot. 2448, ha rappresentato che a livello nazionale non 
risultano, allo stato, unità in soprannumero nelle Camere di commercio con 
riguardo alla categoria interessata;

- l’Ente, con nota prot. 2557 del 13 febbraio 2023, ha ottemperato all’obbligo di 
provvedere alla verifica, tramite comunicazione al Dipartimento della Funzione 
pubblica ed ai centri regionali e provinciali per l’impiego, della possibilità di 
ricollocare personale collocato in disponibilità da altre Pubbliche 
Amministrazioni, ai sensi dell’art. 34-bis del D.Lgs. 165/2001;

- la Regione Basilicata, con nota prot. 39860 del 17 febbraio 2023 acquisita 
dall’Ente per conoscenza il 20 febbraio 2023 al prot. 2972, ha trasmesso la 
richiesta al Dipartimento della Funzione pubblica precisando che all’Ufficio 
regionale non sono pervenute comunicazioni di personale in disponibilità 
relativamente al profilo richiesto;



- decorsi i quarantacinque giorni previsti dall’art. 34-bis, comma 4, del D.Lgs. 
165/2001 senza che sia intervenuta assegnazione di personale l’Ente, con nota 
prot. 10916 dell’11 aprile 2023, ha richiesto all’Agenzia Regionale Lavoro e 
Apprendimento Basilicata (A.R.L.A.B.) di gestire le relative procedure di 
avviamento al lavoro e di selezione secondo le disposizioni di cui all’art. 16 
della legge 56/1987 e ss.mm.ii.;

- l’A.R.L.A.B., in data 11/05/2023, ha pubblicato apposito “Avviso pubblico di 
avviamento a selezione per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1
(una) unità lavorativa nel profilo professionale di Addetto servizi ausiliari
presso la Camera di commercio della Basilicata”;

- l’art. 4 del richiamato avviso pubblico dispone che “L’avviamento alle prove di 
idoneità è effettuato sulla base dell’ordine risultante dalla graduatoria 
approvata dal competente ufficio dell’ARLAB. La convocazione per sostenere la 
prova di idoneità deve essere effettuata dalla Camera di commercio nei dieci 
giorni successivi alla ricezione della graduatoria e contiene la descrizione della 
prova di selezione con indicazione della data, dell’ora e del luogo di 
svolgimento della stessa. La prova di idoneità all’assolvimento delle mansioni 
comprenderà una prova teorica consistente in un colloquio volto a verificare le
capacità relazionali di base e di primo orientamento all’utenza, la flessibilità 
operativa, la conoscenza di tipo operativo generale della logistica interna, degli 
impianti e dei mezzi da utilizzare, la capacità di risolvere problemi operativi, la 
conoscenza elementare dei servizi della Camera di commercio. La selezione 
accerta l’idoneità del candidato a svolgere le mansioni proprie della qualifica o 
profillo professionale del posto offerto e non comporta alcuna valutazione 
comparativa”;

- con determinazione del Segretario Generale n. 81 del 26/06/2023 è stata 
nominata la Commissione esaminatrice dei candidati inseriti nella graduatoria 
approvata dall’Agenzia Regionale Lavoro e Apprendimento Basilicata 
(A.R.L.A.B.);

- con nota Prt. G. 0009952/2023 - U - 26/10/2023, acquisita dalla Camera di 
commercio in pari data al prot. 30373, l’ARLAB comunicava i nominativi dei 
candidati utilmente collocati in graduatoria;

- con raccomandata AR prot. 30522 del 30/10/2023 il Segretario Generale 
convocava per la prova di idoneità prevista dall’art. 4 dell’Avviso pubblico la 
Sig.ra Maria Grieco, residente in Melfi (Pz) - Vico Gradelle, 23, collocata al 
primo posto della suddetta graduatoria;

- la prova di idoneità, svolta in data 08/11/2023, dava esito positivo e la candidata 
veniva dichiarata idonea;

- con nota prot. 31112 del 08/11/2023 il Segretario Generale comunicava 
all’Agenzia Regionale Lavoro e Apprendimento Basilicata (A.R.L.A.B.) l’esito 
della prova di idoneità chiedendo la trasmissione della domanda di candidatura 
della Sig.ra Maria Grieco per disporre i necessari controlli per l’accertamento 
della veridicità delle dichiarazioni rese in autocertificazione dalla candidata che 
ne avevano determinato la posizione in graduatoria e il relativo punteggio, 
diversi da quella riferita all’anzianità nello stato di disoccupazione già verificata 
dal Centro per l’Impiego territorialmente competente;



- con nota Prt.G. 0010283/2023 - U - 09/11/2023, acquisita dalla Camera di 
commercio in pari data al prot. 31182, l’ARLAB trasmetteva la domanda di 
candidatura della Sig.ra Maria Grieco al fine di consentire le suddette verifiche;

- a seguito dei controlli effettuati, le dichiarazioni rese in autocertificazione dalla 
candidata sono risultate veritiere e, conseguentemente, risulta possibile 
procedere all’assunzione ed alla convocazione per la stipula del contratto 
individuale di lavoro.

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento risulta approvato, in qualità 
di responsabile del procedimento, dal responsabile del servizio “Governo 
camerale” e che risulta apposto il visto sulle disponibilità di bilancio   

Alla luce della normativa riportata e vigente

DETERMINA

1) di assumere, con decorrenza 01/01/2024, la Sig.ra Maria Grieco nata il 
05/02/1976 e residente in Melfi (Pz) - Vico Gradelle, 23, con inquadramento nel 
profilo professionale di “Addetto servizi ausiliari” – Area Operatori;

2) di incaricare l’Ufficio “Risorse Umane” di convocare la Sig.ra Maria Grieco per 
la stipula del contratto individuale di lavoro.

                               

Il Segretario Generale
   Avv. Patrick Suglia

                    
     

Il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. Ove stampato, ai sensi dell’art. 3 bis 

commi 4 bis, 4 ter e 4 quater del suddetto Codice, lo stesso riproduce in copia l’originale informatico 

sottoscritto con firma digitale predisposto e conservato presso la Camera di Commercio della Basilicata. 

L’indicazione a stampa del soggetto firmatario responsabile dell’atto rende il documento cartaceo con 

piena validità legale, secondo le disposizioni di cui all’articolo 3 del d. lgs. 39 del 12 dicembre 1993.


		2023-12-14T13:52:52+0100
	Camera di Commercio
	Patrick Suglia
	Sottoscrizione documento




